УИД: 21RS0016-01-2024-002799-60

Дело № 1-151/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

2 ноября 2024 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего, судьи Лукиной А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО3, 

с участием

государственного обвинителя – заместителя прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики ФИО4, 

подсудимого ФИО9, 

защитника – адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО9 покушался на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО9, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, но при этом приносит значительный и стабильный доход, из корыстных побуждений, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> путем электронной переписки в сети «Интернет», используя в мессенджере мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> (далее мессенджер «

<

данные изъяты> аккаунт с отображаемым именем пользователя 

<

данные изъяты>», вступил с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей «

<

данные изъяты> в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников («кладов») в потайных местах. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты> довели до ФИО9 распределение ролей между участниками преступной группы.

В обязанности неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты> согласно отведенной им роли входило: незаконное приискание крупных партий наркотических средств, их последующая передача ФИО9 через тайники («клады»), в том числе и через тайник («клад»), оборудованный в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком (далее – г.р.з.) 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО9, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>; осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств обезличенно, путем перечисления денежных средств на определенные счета; получение и распределение денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, в том числе, перечисление части средств ФИО9 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

В обязанности ФИО9, согласно отведенной ему роли входило: получение от неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты>, сведений о местонахождении тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств; приобретение указанных наркотических средств через тайники («клады»), оборудованные на территории Российской Федерации, в том числе и через тайник («клад»), оборудованный в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО9, их последующее незаконное хранение и перевозка в находящемся в его собственности автомобиле марки 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, а так же оборудование тайников («кладов») с частью имеющихся у него наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес> в количестве, указанном неустановленными следствием лицами; использование при осуществлении преступной деятельности сотового телефона модели «

<

данные изъяты>», позволяющего работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями и с помощью установленного в сотовом телефоне приложения 

<

данные изъяты> производить фиксацию месторасположения тайников («кладов») с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, составление описания местонахождения тайников («кладов»); передача сведений о местонахождении тайников («кладов») с наркотическими средствами путем переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> неустановленным следствием лицам, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

За осуществление сбыта наркотических средств от неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты> должна была производиться оплата действий ФИО9, согласно выполненных им обязанностей и функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты> осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>, неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте, с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приискали наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой № грамма, что является крупным размером и поместили его в тайник («клад») в автомобиле марки 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО9, припаркованном возле одного из домов по 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, согласно выполняемых ими обязанностей и функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>. 

Сведения об оборудованном тайнике («кладе») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты> в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщили ФИО9, дав последнему указание доставить вышеуказанное наркотическое средство на автомобиле марки 

<

данные изъяты> на территорию 

<

адрес> и оборудовать на территории 

<

адрес> тайник («клад») с наркотическим средством с целью незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям.

Таким образом, ФИО9, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты> согласно распределенными между ними ролями и обязанностями, с целью последующего систематического незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанную партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № г., (общей массой 7824 грамма), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которое с целью последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, действуя умышленно, в интересах преступной группы, выполняя возложенные на него обязанности, перевозил и хранил в принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО9, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей 

<

данные изъяты> с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конкретному покупателю, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>, выехал из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № г., (общей массой 7824 грамма), что является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО9 и неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунты с отображаемыми именами пользователей «

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> расположенной возле 

<

адрес>, ФИО9 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в том же виде и в той же массе, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 10 часов 30 минут по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, припаркованном на обочине 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО9 вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО9 следует, что в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ года он, находясь на территории 

<

адрес>, со своего сотового телефона марки 

<

данные изъяты> через браузер 

<

данные изъяты> зашел на интернет-площадку по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> и зарегистрировал учетную запись. Выбрал магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> где вступил в переписку с администратором с ник-неймом 

<

данные изъяты> о желании устроиться в их магазин курьером по сбыту и перевозе наркотиков. Последний предложил ему должность перевозчика наркотических средств, на что он согласился. Для трудоустройства он внес залог в размере 100 000 рублей: сумму залога закопал в лесном массиве в 

<

адрес>, а фотоизображение тайника с географическими координатами переслал администратору. Далее по указанию администратора на свой телефон 

<

данные изъяты> установил мессенджер 

<

данные изъяты> с помощью администратора создал учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> Далее администратор с ник-неймом 

<

данные изъяты> разъяснил условия работы, меры безопасности и конспирации. Оплата его работы должна была производиться за каждую поездку из расчета: 100 рублей за 1 км и за массу наркотиков в оборудованном им тайнике-закладке. Он понимал, что суть заработка заключалась в перевозке наркотических средств из одного 

<

адрес> в другой, забирая их из тайников. В дальнейшем в мессенджере 

<

данные изъяты> он получал от администратора с ник-немом 

<

данные изъяты> указания о тайниках, с которых следовало забрать оптовую партию наркотиков. Фотоотчеты по выполненной работе отправлял администратору. Так он совершил три поездки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть он забирал по указанию администратора наркотики из тайника в 

<

адрес> и отвозил в 

<

адрес>. За эти поездки он заработал примерно 700000 – 800000 рублей, которые куратор переводил на его биткоин-кошелек в личном кабинете на площадке 

<

данные изъяты>, а далее - он их обменивал на деньги и переводил на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> Переводы с обменников криптовалюты начали поступать с ДД.ММ.ГГГГ. Через некоторое время он начал вести переписку с администратором с ник-неймом 

<

данные изъяты> в том же месенджере 

<

данные изъяты> по телефону 

<

данные изъяты> (пароль разблокировки «№»). ДД.ММ.ГГГГ от администратора с ник-неймом 

<

данные изъяты> поступило поручение: ему надлежало вести наркотическое средство гашиш массой 8 кг. в 

<

адрес>. По указанию администратора и по предоставленным ему географическим координатам он подвез свою машину 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, оставил ее там на парковке и, не закрывая дверь, ушел на значительное расстояние. Примерно минут через 15 по указанию администратора вернулся к автомашине и в багажнике увидел строительный мешок, в котором находилось пять свертков с гашишем. Указанную массу ему надлежало отвезти в 

<

адрес> в любой день по своему усмотрению и оставить все одним тайником в лесном массиве на территорию города либо за дополнительную оплату - в разных тайниках. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он выехал в 

<

адрес>. С ним «за компанию» поехала его сожительница Свидетель №4, которая не была осведомлена об истинных причинах такой поездки. По пути следования на автодороге 

<

адрес>» на № км его остановили сотрудники ДПС и в ходе проверки попросили показать содержимое чемодана. Тогда он признался, что в его чемодане имеются наркотики. После этого подъехали сотрудники полиции, кинолог, эксперт и в присутствии понятых осмотрели автомобиль, где изъяли пять свертков с гашишем, три сотовых телефона, включая телефон Свидетель №4, пять банковских карт, две из которых принадлежали Свидетель №4, саперская лопата, которую он использовал при поиске и оборудовании тайников; смывы с поверхностей автомобиля и следы рук. Перед началом осмотра он признался, что везет наркотики из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они с подругой были доставлены в наркологию 

<

адрес> на медицинское освидетельствование, от которого они отказались. Впоследствии в ОМВД России 

<

адрес> он написал явку с повинной (т. № л.д. №). 

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с ФИО9 она сожительствует с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты> выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Проезжая по автодороге «

<

адрес>», на № км, автомашину ФИО2 остановили сотрудники ДПС и попросили открыть багажник. Через некоторое время инспектор ДПС спросил, известно ли ей, что перевозит ФИО9 в автомашине, на что она ответила, что нет, не известно. Затем она вышла из машины и увидела ФИО9 в наручниках. Приехали другие сотрудники полиции, от которых узнала, что в автомашине ФИО9, в чемодане, находятся запрещенные вещества. Сам ФИО9 ей по этому поводу ничего не пояснял и был очень растерян. Через некоторое время приехали еще другие сотрудники полиции, кинолог с собакой, эксперт и автомашина ФИО9 была осмотрена сотрудниками полиции. Перед началом осмотра сотрудникам полиции ФИО9 сообщил, что везет наркотики гашиш из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра автомашины были обнаружены в чемодане ФИО9 и изъяты пять свертков с содержимым, три сотовых телефона, один из которых принадлежит ей, но это бывший телефон ФИО9 и тот сам подарил ей телефон примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Так же были изъяты пять банковских карт, две из которых принадлежат ей. Была изъята и саперская лопата, которую она и ФИО9 использовали для работы на даче и изъяты иные следы. После осмотра автомашины её и ФИО9 доставили в наркологию 

<

адрес> на медицинское освидетельствование, от которого они отказались. Затем их доставили в УКОН МВД 

<

адрес>, где ФИО9 написал явку с повинной. О том, что ФИО9 перевозил в автомобиле наркотики, ей не было известно. ФИО9 в употреблении наркотиков она никогда не замечала (т. № л.д. №). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ он находился при исполнении служебных совместно с инспектором ДПС ФИО5, с заместителем командира взвода ФИО6 Во время несения службы от дежурной части получили ориентировку на автомашину 

<

данные изъяты> и около 08 часов 45 минут того же дня она была остановлена на № км. № м автодороги «

<

адрес>» возле 

<

адрес>. При остановке в транспортном средстве находились водитель ФИО9 и пассажир Свидетель №4 В ходе беседы водитель ФИО9 пояснил, что в автомашине перевозит наркотическое средство гашиш массой 8 килограмм. На место прибыли сотрудники УКОН МВД 

<

адрес> и следственно-оперативной группы ОМВД России 

<

адрес> Следователем с участием водителя ФИО9, пассажира Свидетель №4, понятых, других сотрудников полиции была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты> Перед началом осмотра автомашины водитель ФИО9 признался, что в багажном отделении в чемодане имеется восемь килограмм наркотического средства – гашиш, которое тот забрал в 

<

адрес> и везет в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в багажном отделении в чемодане было обнаружено пять полимерных свертков с содержимым, которые были изъяты и упакованы в полимерный мешок. Так же в ходе осмотра автомашины были обнаружены и изъяты саперская лопата, три сотовых телефона, банковские карты, следы рук с поверхностей находящихся в автомобиле предметов, смывы с поверхностей автомобиля на ватные диски и сама автомашина. После осмотра автомашины водитель ФИО9 и его пассажир Свидетель №4 были переданы для дальнейшего разбирательства сотрудникам УКОН МВД 

<

адрес> и 

<

адрес>», а он с другими сотрудниками Госавтоинспекции продолжили свою работу на маршруте патрулирования (т.№ л.д. №). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного 

<

адрес>, следует, что в УКОН МВД 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении автомобиля 

<

данные изъяты> под управлением гражданина ФИО9, который мог бытьпричастен к незаконному обороту наркотиков. По ориентировке около 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ указанная автомашина, под управлением ФИО9, была остановлена на 

<

адрес>. В ходе беседы водитель ФИО9 сделал чистосердечное признание, что в багажном отделении автомобиля, в чемодане, перевозит восемь килограмм наркотического средства – гашиш. Далее следователем в присутствии понятых был осмотрен автомобиль и в багажном отделении, в чемодане, было обнаружено пять полимерных свертков с содержимым, которые были изъяты и упакованы в полимерный мешок. В ходе осмотра также изъяты саперская лопата, три сотовых телефона, банковские карты, следы рук. Изъятый сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД 

<

адрес> и впоследствии, в ходе проведения исследования, было установлено, что в свертке находится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере (т. № л.д. №).

Аналогичное следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (т. № л.д. №). 

Свидетель Свидетель №5, в том числе в оглашенных показаниях в части (в т. № на л.д. №) суду показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> его остановили сотрудник ДПС и попросили его и ФИО7 поучаствовать в качестве понятых при осмотре автомашины. До начала осмотра водитель автомашины сообщил, что в багажном отделении автомобиля, в чемодане, имеются наркотики. В ходе осмотра автомашины, в багажном отделении в чемодане с вещами обнаружено пять полимерных запаянных пакетов с содержимым, которые сотрудником полиции изъяли и упаковали в его присутствии. Кроме этого сотрудником полиции в автомашине были обнаружены и изъяты три сотовых телефона, банковские карты, саперская лопата, следы рук, смывы с поверхностей автомашины на ватные диски, а так же была изъята сама автомашина. Все изъятое было упаковано, о чем он и ФИО7 поставили свои подписи. 

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны и согласуются между собой. Оснований к оговору ФИО9 со стороны указанных лиц, судом не установлены, они согласуются и с последовательно признательной позицией ФИО9 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 от медицинского освидетельствования отказался (т. № л.д. №). 

Кроме того, ФИО9 подтверждается иными доказательствами по делу.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности на обочине автодороги 

<

адрес>, на котором припаркована автомашина марки «

<

данные изъяты>, принадлежащая ФИО9 В ходе осмотра места происшествия в автомашине обнаружены и изъяты: пять полимерных свертков с содержимым; саперская лопата; банковские карты в количестве 5 штук кредитных организаций: 

<

данные изъяты> 2 сотовый телефона модели 

<

данные изъяты> сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> четыре следа папиллярных линий рук на четыре отрезка дактилопленки под №№; на шесть ватных дисков были изъяты смыв с поверхности внутренней ручки водительской двери, смыв с поверхности внутренней ручки передней пассажирской двери, смыв с поверхности внутренней ручки задней левой пассажирской двери, смыв с поверхности внутренней ручки задней правой пассажирской двери, смыв с поверхности рулевого колеса (руля), смыв с поверхности рычага коробки передач; автомашина марки 

<

данные изъяты> (т. № л.д. №). 

Из справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование спрессованные вещества массой № (общей массой 7824 грамма), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. № л.д. №). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты с 1 по 80) являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. № л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

Следы пальцев рук, перекопированные на отрезки светлой дактилоскопической пленки №№, пригодны для идентификации личности. 

След пальца руки, перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки №, для идентификации личности не пригоден. 

2. След пальца руки, перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки №, оставлен ФИО1 пальцем правой руки обвиняемого ФИО2

Следы пальцев рук, перекопированные на отрезки светлой дактилоскопической пленки №№, оставлены не свидетелем Свидетель №4, не обвиняемым ФИО9, а другим (и) лицом (ами) (т. № л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

1. На смыве с поверхности рулевого колеса автомобиля (объект №), на смыве с поверхности рычага переключения коробки передач (объект №), на смыве с поверхности внутренней ручки передней пассажирской двери автомобиля (объект №), на смыве с поверхности внутренней ручки задней правой пассажирской двери (объект №), на смыве с внутренней ручки водительской двери (объект №), на смыве с поверхности внутренней ручки задней левой пассажирской двери (объект №), на смыве с лопаты (объект №), обнаружен пот. 

- На смыве с поверхности рулевого колеса автомобиля (объект №), на смыве с поверхности рычага переключения коробки передач (объект №), обнаружены клетки эпителия. На смыве с поверхности внутренней ручки передней пассажирской двери автомобиля (объект №), на смыве с поверхности внутренней ручки задней правой пассажирской двери (объект №), на смыве с внутренней ручки водительской двери (объект №), на смыве с поверхности внутренней ручки задней левой пассажирской двери (объект №), на смыве с лопаты (объект №), обнаружены единичные клетки эпителия. 

2. Пот и клетки эпителия на смыве с поверхности рычага переключения коробки передач (объект №), произошли от смешения генетического материала Свидетель №4 и еще как минимум одного неустановленного лица мужского генетического пола. 

В пробах ДНК, выделенных из объектов №№ и образца буккального эпителия обвиняемого ФИО9, содержится ДНК человека в количестве, недостаточном для дальнейшего исследования. Дополнительная очистка и концентрация пробы не позволила достичь необходимой концентрации (т. № л.д. №).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что:

- На представленных пакетах из полимерного материала (объекты №№), обнаружен пот и единичные клетки эпителия. 

- В пробах ДНК, выделенных из объектов №№, содержится ДНК человека в количестве не достаточном для дальнейшего исследования. Дополнительная очистка и концентрация пробы не позволила достичь необходимой концентрации. 

Ответить на вопрос «не происходят ли следы биологического происхождения от ФИО2, Свидетель №4» не представляется возможным в связи с недостаточной концентрацией ДНК в представленных объектах (т. № л.д. №).

Проколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: 

- пять полимерных пакетов с зип-застежками, внутри которых находятся зерна растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным запахом кофе; 

- семь полимерных пакетов с зип-застежкой, внутри которых находится вещество в виде спрессованных плиток (брикетов) коричневого цвета с пряным запахом (объекты с 1 по 80), установлено, что в полимерных пакетах с зип-застежкой находится вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальная масса веществ (объекты с 1 по 80) составила: № г. (общая масса 7824 г.); 

- пять полимерных пакетов с зип-застежкой, внутри которых находится первоначальная упаковка наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), от объектов с 1 по 80, в виде вскрытых полимерных упаковок из прозрачного бесцветного материала, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: лопата; ватные диски, на которые были изъяты смыв с поверхности внутренней ручки водительской двери, смыв с поверхности внутренней ручки передней пассажирской двери, смыв с поверхности внутренней ручки задней левой пассажирской двери, смыв с поверхности внутренней ручки задней правой пассажирской двери, смыв с поверхности рулевого колеса (руля), смыв с поверхности рычага коробки передач; две ватные палочки, на которые были получены образцы защечного эпителия обвиняемого ФИО2 и свидетеля Свидетель №4, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты>, принадлежащая обвиняемому ФИО2, которая признан и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. № л.д. №). 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в автомашине 

<

данные изъяты>: банковские карты в количестве 5 штук, а именно: 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с полимерным чехлом коричневого цвета и сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с прозрачным полимерным чехлом, принадлежащие обвиняемому ФИО2; сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, №, с полимерным чехлом коричневого цвета, принадлежащий свидетелю Свидетель №4

Осмотром сотового телефона модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с прозрачным полимерным чехлом, принадлежащего ФИО2 установлено, что в нем имеется мессенджер 

<

данные изъяты> в котором имеется переписка ФИО2 с иными пользователями, в которой обсуждается вопрос сбыта наркотических средств (т. № л.д. №).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в автомашине марки 

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>: банковские карты в количестве 5 штук, а именно: 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с полимерным чехлом коричневого цвета и сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с прозрачным полимерным чехлом, принадлежащие обвиняемому ФИО2; сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, №, с полимерным чехлом коричневого цвета, принадлежащий свидетелю Свидетель №4

Осмотром сотового телефона модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, №, принадлежащего свидетелю Свидетель №4 установлено, что в нем в разделе «Папка» в подразделе «Навигатор» в истории поиска введенных адресов имеются последние введенные адреса, среди которых имеется адрес 

<

адрес>

Осмотром сотового телефона модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, №, принадлежащего обвиняемому ФИО2 установлено, что в приложении 

<

данные изъяты> в истории поиска введенных адресов имеются последние введенные три адреса в виде географических координат.

Осмотром сотового телефона модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с прозрачным полимерным чехлом, принадлежащего обвиняемому ФИО2 установлено, что телефон имеет различные приложения, мессенджеры, браузеры, в том числе и системные приложения. Так же установлено, что в сотовом телефоне имеется приложение 

<

данные изъяты> приложение камеры в сочетании с информацией GPS, позволяющее делать фотоизображения с наложением на них географических координат местоположения. 

При просмотре содержимого приложений и мессенджеров установлено, что в сотовом телефоне имеется мессенджер мгновенного обмена сообщениями «Element», в котором имеется информация, имеющая значение для уголовного дела. 

Осмотром содержимого мессенджера 

<

данные изъяты> в нем обнаружена переписка обвиняемого ФИО9, использующего учетную запись под именем – 

<

данные изъяты> В данном мессенджере имеется множество групповых чатов, в которых состоит ФИО9, использующий учетную запись под именем – 

<

данные изъяты> и иные лица, использующие различные учетные записи с различными именами. В указанных чатах обсуждается деятельность участников чатов, в том числе ФИО9, по вопросу незаконного оборота наркотиков. Среди всех пользователей в данных чатах имеются пользователи, использующие учетные записи с именами – 

<

данные изъяты> с которыми ФИО9 обсуждает действия, направленные на сбыт наркотических средств. 

В мессенджере 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ведет отдельную переписку с пользователями, использующими учетные записи с именами – 

<

данные изъяты> где обсуждаются действия ФИО9, направленные на получение от неустановленного лица наркотического средства путем оборудования тайника-клада в автомобиле, осуществление перевозки и сбыта наркотического средства массой 8 килограмм в 

<

адрес> (т. № л.д. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: банковские карты в количестве 5 штук, а именно: 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с полимерным чехлом коричневого цвета и сотовый телефон модели «

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с прозрачным полимерным чехлом, принадлежащие обвиняемому ФИО9; сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, №, с полимерным чехлом коричневого цвета, принадлежащий свидетелю Свидетель №4 (т. № л.д. №).

Протоколу от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: информация по картам 

<

данные изъяты> №, №, по карте 

<

данные изъяты> №, по карте 

<

данные изъяты> №, полученная в виде электронного документа посредством системы предоставления сведений 

<

данные изъяты> запущенной между 

<

данные изъяты> и МВД Российской Федерации и перекопированная на СD-R диск для осмотра и приобщения к уголовному делу, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 

<

данные изъяты> л.д. №). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена информация с 

<

данные изъяты> по электронному средству платежа 

<

данные изъяты> (электронный кошелек) №, к которому выпущена карта №, открытая на имя обвиняемого ФИО9, полученная в виде электронного документа посредством системы предоставления сведений (

<

данные изъяты>), запущенной между 

<

данные изъяты> и МВД Российской Федерации и перекопированная на СD-R диск для осмотра и приобщения к уголовному делу. 

Осмотром информации с 

<

данные изъяты> по электронному средству платежа (

<

данные изъяты> №, к которому выпущена карта №, открытая на имя обвиняемого ФИО9 установлено, что с использованием 

<

данные изъяты> № совершалось множество различных операций, в основном операции по оплате покупок и услуг. Так же имеются операции по зачислению на 

<

данные изъяты> № денежных средств на различные суммы, в основном зачисления по 15000 рублей несколько раз в месяц, где контрагентами выступают различные лица, которые признан и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. № л.д. №).

Таким образом, совокупность вышеизложенных доказательств по делу приводит суд к убеждению о причастности ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств и его умысел был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, о чем свидетельствует количество изъятого в принадлежащей ему автомашине наркотического средства.

Как разъяснено в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплат долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее – приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введении инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Умысел на сбыт подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе по перепискам подсудимого с неустановленными лицами, его показаниями об этом, массой перевозимого наркотического средства.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и его оборот в Российской Федерации запрещен.

Вид и размер наркотического средства, являющегося предметом преступления, определен экспертными исследованиями. 

При определении в действиях подсудимого квалифицирующего признака в «крупном размере», суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве от 2 до 25 граммов, определяются как значительный размер, свыше 25 граммов и до 10 000 граммов - крупный размер, свыше 10 000 граммов - особо крупный размер.

Действия подсудимого носят умышленный характер, поскольку он заведомо знал, что незаконные приобретение, хранение, а также сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством РФ, но желал совершить это преступление, преследуя корыстную цель обогащения, поскольку он не имел постоянного источника дохода.

Согласно ч.3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Анализ приведенных доказательств в совокупности дает основания полагать, что наркотическое средство подсудимый ФИО9 приобрел с целью незаконного сбыта, однако противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, не смог довести до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку он был задержан правоохранительными органами, а наркотическое средство было изъято в ходе осмотра принадлежащей ему автомашины.

Квалифицирующий признак совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору», по убеждению суда, также нашел подтверждение. 

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступлений.

О совершении данных преступлений «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют совместные, согласованные – с распределением ролей действия подсудимого и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств.

Таким образом, объективная сторона преступления подтверждает сформированный умысел ФИО9 на совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной роли.

При совершении преступления ФИО9 использовалась сеть «Интернет» посредством многофункциональных мобильных телефонов, позволяющих работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями. В связи с чем суд находит подверженным квалифицирующий признак – «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, а в своей совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела по существу суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Таким образом, по результатам судебного разбирательства уголовного дела суд действия подсудимого ФИО9 квалифицирует по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, синдромом зависимости от наркотических средств (наркотической зависимостью) не страдает; не нуждается в лечении от наркотической зависимости, медицинской и (или) социальной реабилитации (т.№ л.д. №).

Исходя из изложенного ФИО9 подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ суд при назначении вида и размера наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также правила назначения наказания, установленные в ст. 62, 66 УК РФ.

Подсудимый ФИО9 покушался на совершение умышленного преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких.

При оценке личности подсудимого ФИО9 суд принимает во внимание, что он ранее не судим (т. № л.д. №), является индивидуальным предпринимателем (т.№ л.д. №), депутатом и членом избирательной комиссии не является (т№ л.д. №), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.№ л.д. №), по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется положительно (т.№ л.д. №), разведен (т№ л.д. №), проживает с сожительницей, родителями и иными членами семьи (т№ л.д. №), участником боевых действий не является, инвалидности не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 по ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие на иждивении родственников, участие в благотворительной деятельности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 суд в силу пунктов «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. № л.д. №), явку с повинной (т. № л.д. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии во всех следственных действиях с момента остановки транспортного средства, в предоставлении органам следствия информации, в том числе ранее неизвестной о совершаемых им и иными лицами преступлениях по незаконному обороту наркотических средств, и даче полных показаний, способствующих расследованию по данным эпизодам, о роли неустановленных следствием лиц, а также информации, способствовавшей получении сведений из его телефонов.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание по ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, как и обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, предусмотренные ч. 1.1. ст. 63 УК РФ не установлено.

На основании изложенного, принимая во внимание, что ФИО9 покушался на совершение преступления, относящегося к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, принимая во внимание личности и материальное положение виновного, а также учитывая обстоятельства, при которых преступления не были доведены до конца, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления ФИО9 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, а не иные виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных ст.2, 43 УК РФ.

Суд при назначении наказания учитывает положения ст.ст.6, 56, 60, 61, ч.1 ст. 62, 66, 67 УК РФ.

При изложенных выше обстоятельствах, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения, суд приходит к выводу о возможности их исправления лишь в условиях изоляции от общества и не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности ФИО9 суд не находит, поскольку совершенное ими деяние не связаны с профессиональной деятельностью или наличием должности.

С учетом материального положения подсудимого (имел доход в размере 100000 руб., а доход от преступной деятельности – не менее 700000 руб. за одну поездку) и его семьи, а также вида преступления, учитывая, что виновный имел материальную выгоду от незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа, суд руководствуется требованиями ст. ч. 3 ст. 46 УК РФ.

ФИО9 покушался на совершение преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких. С учетом его личности, фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного им особо тяжкого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, как и не находит правовых оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Время содержания ФИО9 под стражей по настоящему делу следует зачесть в срок наказания по правилам ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Мобильные устройства «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО9, использовались им для совершения преступления, в том числе в качестве навигатора по пути следования в целях доставления наркотических средств в пункт назначения, в связи с чем в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п. 1 ч.1 ст. 81 УПК РФ, как средства совершения преступления, подлежат конфискации.

Кроме того, в соответствии с п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации транспортное средство – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 

Иные вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81, ст.104.1, 309 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания ФИО9 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО9 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № г., общей массой 7824 г. (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> упакованные в семь полимерных пакетов с зип-застежкой, которые упакованы в один полимерный мешок, который дополнительно помещен в полимерный пакет (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ); первоначальную упаковку наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) - в виде вскрытых полимерных упаковок из прозрачного бесцветного материала, упакованные в пять полимерных пакетов с зип-застежкой, которые упакованы в полимерный пакет (квитанции (расписки) № от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – т№ л.д. №); (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ – т. № л.д. №); зерна растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным запахом кофе (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ – т. № л.д. №); 

- лопату; 

- ватные диски, на которые были изъяты смыв с поверхности внутренней ручки водительской двери, смыв с поверхности внутренней ручки передней пассажирской двери, смыв с поверхности внутренней ручки задней левой пассажирской двери, смыв с поверхности внутренней ручки задней правой пассажирской двери, смыв с поверхности рулевого колеса (руля), смыв с поверхности рычага коробки передач; 

- две ватные палочки, на которые были получены образцы защечного эпителия обвиняемого ФИО9 и свидетеля Свидетель №4 (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес> - уничтожить.

Вещественные доказательства: 

- банковские карты: 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «

<

адрес> - (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ – т. № л.д. №) - возвратить по принадлежности Свидетель №4;

- банковскую карту 

<

данные изъяты>» № (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ – т. № л.д. №) - возвратить по принадлежности ФИО8;

- банковскую карту 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты>» № (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ – т. № л.д. № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>», - уничтожить;

- сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с полимерным чехлом коричневого цвета и сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, № с прозрачным полимерным чехлом, принадлежащие ФИО9, (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ – т. № л.д. №), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>», - конфисковать и обратить в собственность государства; 

- автомашину марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9, хранящуюся на автостоянке перед ОМВД России 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, конфисковать и обратить в собственность государства; 

- информацию по картам 

<

данные изъяты> №, №, по карте 

<

данные изъяты> №, по карте 

<

данные изъяты> №, содержащуюся на CD-R диске и сам CD-R диск, информацию с 

<

данные изъяты> по электронному средству платежа 

<

данные изъяты> №, к которому выпущена карта №, открытая на имя ФИО9, содержащиеся на CD-R диске и сам CD-R диск, - хранить при уголовном деле. 

- сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> с IMEI: №, №, с полимерным чехлом коричневого цвета, принадлежащий Свидетель №4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

данные изъяты> (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ – т. № л.д. №), - возвратить по принадлежности Свидетель №4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: А.Н. Лукина